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Úvod

„Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk viděl před sebou jasnou cestu života,

po ní opatrně vykračoval, pamatoval na minulost, znal přítomnost a předvídal

budoucnost“ (Jan Amos Komenský).

Vzdělávání je v dnešním světě velmi důležité. Dává nám možnost stát se členem

vyspělé komunity lidí. Vzdělávání nás naučí, jak být lepším člověkem, jak čelit nástrahám

v profesním i soukromém životě. Pomůže nám k získání vysněné práce,

ke kariérnímu růstu a tím pádem k úspěšnému životu. Vzděláváním si zdokonalujeme

naše schopnosti a dovednosti anebo si osvojujeme dovednosti nové. Vzdělávání je

stavební kámen k úspěšnému životu.

Cílem a smyslem každé organizace je udržet si dobré jméno a image organizace.

Hlavním článkem, který tvoří organizaci jsou právě její zaměstnanci. Je proto důležité,

aby organizace dbala na vzdělávání svých pracovníků. Zvyšuje to hodnotu jak

zaměstnanců, tak hodnotu organizace. Každá firma by měla dbát na vzdělanost svých

zaměstnanců a umožnit jim další rozvoj. Pokud bude mít organizace vzdělané

zaměstnance, povede to k jejímu rozvoji.

Bakalářská práce na téma Vzdělávání pracovníků v organizaci byla zpracovaná v

Zdravotnickém operačním středisku Středočeského kraje v Kladně. Cílem bakalářské

práce je analýza systému vzdělávání v dané organizaci a vytvoření návrhu opatření, které

by přispělo ke zlepšení současného vzdělávacího systému v organizaci.

Práce je členěna na teoretickou část a praktickou část. Část teoretická se skládá ze

tří kapitol. První kapitola definuje vzdělávání v organizaci obecně, definuje, jakých cílů

lze vzděláváním dosáhnout a jak se formují pracovní schopnosti. Druhá kapitola je

zaměřená na cyklus systematického vzdělávání. Jednotlivé cykly systematického

vzdělávání jsou vysvětleny v podkapitolách. Teoretická část byla napsána s využitím

odborných zdrojů.

Po shrnutí teoretické části následuje část praktická, která obsahuje kapitoly

Představení organizace, Vzdělávací systém v organizaci, Dotazníkové šetření,

Vyhodnocení dotazníkového šetření a Návrhy na zlepšení současného vzdělávacího

systému.
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V kapitole představení organizace jsou uvedeny informace o historii organizace,

její zaměření a organizační struktura. Další část práce Vzdělávací systém

v organizaci popisuje jednotlivé cykly vzdělávání v dané organizaci. Další kapitola

pojednává o dotazníkovém šetření, které bylo provedeno mezi zaměstnanci organizace,

kteří vykonávají funkci operátora. Závěrečná kapitola se věnuje návrhům na zlepšení

vzdělávacího systému a poskytuje doporučení, které by mohlo pomoci zlepšit současný

vzdělávací systém v organizaci. Praktická část byla vypracována za použití interních

zdrojů a rozhovorů s vedoucím ZOS Kladno.
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1. Vzdělávání v organizaci

1.1. Definice vzdělání

Vzdělání může představovat „formu dotváření a rozvoje osobnosti. V nejširším

slova smyslu je třeba ho chápat jako prvotní, rozšiřující, doplňující a inovační vzdělání:

jde o proces získávání a osvojování vědomostí z různých oblastí lidského poznání“

(Vodák, Kucharčíková, 2011, s. 76).

Podle Bartoňkové, je vzdělávání v organizaci hledání rozdílů a následné

odstranění mezi tím „co je“, a tím „co je žádoucí“ (Bartoňková, 2010).

Vzdělávání je podle Sakslové a Šimkové „personální činnost, která zahrnuje

prohlubování a rozšiřování pracovních schopností, rekvalifikaci, vzdělávání nových

zaměstnanců a formování osobnosti zaměstnance.“ (Sakslová, Šimková, 2013, s.118).

Koubek definuje vzdělání pracovníků jako personální činnost, která zahrnuje

následující aktivity:

a) Doškolování – je přizpůsobování pracovních schopností pracovníků měnícím

se požadavkům pracovního místa, tj. prohlubování pracovních schopností

(flexibilita v rámci pracovního místa). Doškolování je tradičním, nejčastějším

a často i hlavním úkolem vzdělávání pracovníků v organizaci.

b) Rozšiřování pracovních schopností – jde o zvyšování použitelnosti

pracovníků tak, aby alespoň zčásti zvládali znalosti a dovednosti potřebné

k vykonávání dalších, jiných pracovních míst.

c) Rekvalifikační procesy v organizaci – jedná se o procesy, kdy pracovníci,

kteří mají povolání, které organizace nepotřebuje, jsou přeškolováni na povolání,

které organizace potřebuje. I péče o rekvalifikaci pracovníků je v zájmu

organizace a je součástí jí organizovaného vzdělávání pracovníků.

d) Orientace na pracovníka – nové pracovníky musí organizace doškolovat,

přeškolovat nebo je alespoň adaptovat na zvláštnosti, mechanismus a kulturu

organizace v procesu. Je nutné přizpůsobovat pracovní schopnosti nových

pracovníků specifickým požadavkům daného pracovního místa, používané

technice, technologii, stylu práce v organizaci apod.
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e) Formování osobnosti pracovníka – formování pracovních schopností v

rámci moderní personální práce překračuje hranice pouhé odborné

způsobilosti (kvalifikace) (Koubek, 2015).

Podle Armstronga je vzdělávání a rozvoj definováno jako „proces, zabezpečující

to, že organizace má vzdělané, kvalifikované a angažované lidi, které potřebuje. Tento

proces usnadňuje jednotlivcům a týmům osvojovat si požadované znalosti, dovednosti

a schopnosti prostřednictvím vlastních zkušeností, vzdělávacích aktivit zajišťovaných

organizací, vedení a koučování zajišťovaného liniovými manažery a dalšími subjekty

nebo samostatně řízeného vzdělávání zajišťovaného jednotlivci.“ (Armstrong, Taylor,

2015, s.335-336).

Vzdělávání pracovníků v organizaci je zpravidla zaměřeno na:

• Zlepšování pracovního výkonu,

• Uplatňování pravidel, postupů a zákonů.

• Iniciování a zvládání změn.

• Odborné dovednosti, které směřují k získání či prohlubování příslušné

kvalifikace.

• Řízení vztahů (vztahy se zákazníky a vztahy uvnitř organizace).

• Rozvoj potenciálu (kariérní rozvoj, příprava na vypořádání se

s budoucími problémy a úkoly) (Barták, 2007).

Egerová vymezuje vzdělávání pracovníků jako systematický proces, díky kterému

dochází nejen k získávání nových znalostí a dovedností, které pracovník potřebuje na

stávající pracovní pozici, ale i k rozvíjení dovedností, znalostí a postojů pracovníka, které

ho připravují pro výkon náročnějších pracovních úkolů v budoucnu (Egerová, 2012).

1.1. Cíle vzdělání

Hlavním cílem vzdělávání pracovníků je připravit pracovníky podniku tak, aby

vzrostla jejich schopnost efektivně dosahovat stanovených cílů organizace, čímž se také

zvýší konkurenceschopnost, prosperita a míra naplňování strategických cílů (Egerová,

2012).
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Podle Armstronga účelem neboli cílem, je rozvíjení lidského kapitálu organizace,

stejně jako zabezpečování toho, aby organizace disponovala kvalitními lidmi, které

potřebuje pro uspokojování současných i budoucích potřeb (Armstrong, Taylor, 2015).

Význam konkrétních cílů vzdělávání spočívá i v tom, že umožňují správně

stanovit okruh osob, které by se jej měli účastnit. Jasné cíle vzdělání zvyšují

i odpovědnost účastníků školení. Umožňují totiž, aby získané poznatky byly po jeho

skončení hodnoceny. Cíle školení by měly být formulovány v podobě schopností, které

má trénink vytvořit, tj. předpokladů k samostatnému vykonávání určité činnosti.

U rozsáhlejších a náročnějších vzdělávacích akcí by se cílem mělo stát i zvýšení

výkonových ukazatelů zaměstnanců nebo jejich skupin (Urban, 2013).

Cíle ve vzdělávání představují určité vymezené proměnné, takové, které vyjadřují,

co je potřeba účastníky vzdělávání naučit (dovednosti, vědomosti, návyky). Určují, k

čemu má určitá vzdělávací aktivita směřovat. Hlavní cíl vzdělávání je plněn

prostřednictvím dílčích vzdělávacích cílů. Cíle by měli být SMART (specifické,

měřitelné, dosažitelné, realistické a časově ohraničené). Měly by být tedy: specifikované

vzhledem k vymezeným potřebám, vycházet z požadovaných standardů na daném


[…]


V praktické části byla nejprve představená organizace Zdravotnická záchranná

služba Středočeského kraje a následně Zdravotnické operační středisko v Kladně. Dále

byla popsána náplň práce, lidské zdroje organizace, a nakonec celý cyklus vzdělávání v

ZOS Kladno a jeho jednotlivé části. Popis vzdělávání v organizaci byl stěžejní částí

praktické části.

Velmi podstatnou kapitolou praktické části je dotazníkové šetření, které bylo

uskutečněno mezi operátory ZOS Kladno a jeho cílem bylo zjistit jejich názory a

spokojenost se současným vzdělávacím systémem. Výsledky dotazníkového šetření jsou

zanesené v tabulkách nebo jsou slovně okomentované.

Po analýze dotazníkového šetření, přišla autorka k následujícím závěrům:

 Vzdělávání je důležité pro většinu respondentů.

 S kvalitou vzdělávání je spokojeno 20 respondentů, 11 respondentů je

s kvalitou vzdělávání spíše nespokojených.

 Respondenti považují za nedostatek vzdělávání málo odborných témat,

nevhodný výběr lektorů a nedostatek termínů na vzdělávání

Na výsledky dotazníkového šetření navazují návrhy na zlepšení současného

systému vzdělávání. Návrhy na zlepšení mohou vést ke zkvalitnění systému vzdělávání

v organizaci. Návrhy byly prokonzultovány s vedoucím ZOS a předpokládá se, že

povedou ke zlepšení systému vzdělávání.
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Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Dominika Zemanová a jsem studentkou Západočeské univerzity v

Plzni. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který se zaměřený na vzdělávací

systém v ZOS Kladno. Cílem dotazníku je zjistit Vaši spokojenost se současným

vzdělávacím systémem.

Prosím své odpovědi směřujte na dobu před pandemií. Otázky v dotazníku jsou

anonymní a odpovědi budou použity pouze v rámci bakalářské práce.

Předem děkuji za Váš čas.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Muž

Žena

2. Jaký je Váš věk?

18-30

31-40

41-50

51-60

61 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

SŠ s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

4. Jak dlouho pracujete u organizace?

Méně než 1 rok

1–5 let

6–10 let

10 let a více

5. Je pro Vás důležité vzdělávání a zdokonalování se pro výkon Vaší profese?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

6. Jak hodnotíte informovanost o možnostech vzdělávání v organizaci?

Výborná

Dobrá

Dostatečná

Nedostatečná

7. Jste spokojen/a s kvalitou vzdělávání ve společnosti?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

8. Kolik školení během roku absolvujete (kromě ze zákona povinných)?

Žádné

1-5

6-10

10 a více

9. Pokud jste se účastnil/a aspoň jednoho školení, o jaké školení se jednalo?

10. Jste spokojen/a s nabídkou kurzů a školení, které organizace nabízí?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

11. Jaké druhy školení/kurzů byste uvítal/a?

12. Jaké typy školení/kurzů Vám vyhovují nejvíce?

Asistování

Instruktáž při výkonu práce

Přednáška

Seminář

Demonstrace

Simulace

Brainstorming

E-learning

Jiné (uveďte jaké) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

13. Máte možnost volby, kterého školení se chcete účastnit?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

14. Jsou pro Vás školení přínosná?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

15. Co Vás motivuje zúčastnit se školení?

Naučit se něco nového.

Lepší finanční ohodnocení.

Zlepšit stávající dovednosti a znalosti.

Karierní růst.

Uznání vedoucích pracovníků.

Jiné (uveďte) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

16. Využil/a jste nové dovednosti získané z kurzů či školení v praxi?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

17. Zajímá se organizace o Vaši spokojenost se školením či kurzem?

Ano Ne

18. Byl/a byste ochotný/á hradit si vzdělávání sám/sama?

Ano Ne

19. Co považujete za nedostatek organizace v oblasti vzdělávání?

20. Jak by organizace mohla zlepšit současný systém vzdělávání?

Abstrakt

Zemanová, D. (2021). Vzdělávání pracovníků v organizaci (Bakalářská práce).

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.
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vzdělávání, kompetenční profil

Tématem této bakalářské práce je vzdělávání pracovníků v Zdravotnickém operačním

středisku Kladno. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsou popsány a vysvětleny pojmy související se vzděláváním zaměstnanců. V praktické

části je popsán vzdělávací systém v Zdravotnickém operačním středisku Kladno. Součástí

je dotazníkové šetření, jehož hlavním cílem je zjistit názory operátorů na vzdělávací

systém. V závěru práce jsou uvedeny návrhy na zlepšení současného vzdělávacího

systému.

Abstract

Zemanová, D. (2021). Training of employees in the organization (Bachelor Thesis).
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The topic of this Bachelor Thesis is an education of employees in Medical operating

centre in Kladno. The Thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical

part defines key terms connected with education of employees. In the practical part is

described education system in Medical operating centre in Kladno. In the practical part is

included questionnaire survey, the main goal of questionnaire survey is to find out options

of operators to company education system. In conclusion are suggestions for improving

the current education system.