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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Dominika Zemanová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Vzdělávání pracovníků v organizaci

Hodnotitel – oponent: Ing. Jan Pokorný

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Kvalifikační práce se zabývá vzděláváním pracovníků ve Zdravotnickém operačním středisku

Středočeského kraje v Kladně. Cíl, který je definován v úvodu práce, je naplněn. Teoretická část práce

má logickou strukturu. V rámci praktické části byla představena organizace, bylo provedeno

dotazníkové šetření a na základě toho definovány návrhy na zlepšení.

V Seznamu použité literatury se nacházejí drobné odchylky od citační normy (označení zdroje není

provedeno kurzívou).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "výborně".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na str. 48 je rozpor v textové části proti tab. 8, uveďte jaké byly výsledky této části.

Jaké výhody a nevýhody by mělo zavedení e-learningových kurzů pro ZOS?

V Plzni, dne 26. 5. 2021 Podpis hodnotitele